
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 08 Servizi Sociali e Politiche per la 
Famiglia. Pubblica Istruzione, Politiche educative ed Asili Nido n° 159 

del 07/11/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: INPS-GESTIONE EX INPDAP: PROGETTO PREMIUM “VOUCHERS 
ATTENZIONALI”: ELABORAZIONE TESTO SCIENTIFICO DAL TITOLO 
PROVVISORIO “LA MEDIAZIONE FAMILIARE INTERGENERAZIONALE”: 
DISPOSIZIONI.  

Il Redattore: Digrandi Guglielmo 

Premesso che:
- con  deliberazione  di  C.C.  n.  32  del  06.07.2017  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 

Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;

- con deliberazione di Giunta Municipale n. 315 del 12.07.2017 è stato approvato il Piano Esecutivo di  

Gestione (PEG) 2017-2019;

Visto il Regolamento di adesione del 2 maggio 2013 relativo al progetto “Home care premium 2012” redatto 

da Inps – Direzione centrale credito e welfare e in particolare il  punto 5 di  tale regolamento alla voce  

“PREMIUM 2012” il quale recita che “l’ Istituto riconoscerà, inoltre, un budget aggiuntivo pari al 10% del  

valore dei contributi mensili erogati ai soggetti beneficiari per la fruizione delle prestazioni prevalenti da  

destinare indifferentemente  a spese gestionali,  all’ erogazione di  prestazioni  integrative  o  a  prestazioni  

innovative sperimentali anche non disciplinate nel presente Regolamento”; 

Preso atto che in data 2 luglio 2015 la Direzione Regionale Inps di Palermo comunicava al Comune di  

Ragusa, ente capofila del Distretto 44, che la proposta progettuale da esso presentata denominata “Vouchers 

attenzionali” relativa al “PREMIUM 2012” era stata ammessa a finanziamento;

Pagina 1/4



Vista la Determinazione Dirigenziale n. 1494 del 23 luglio 2015 con la quale veniva accertata in entrata ed 

impegnata la somma prevista per la realizzazionee di tutte le fasi del progetto in parola;

Rilevato che, fra queste, la fase della formazione prevista dal progetto prevedeva testualmente che “saranno 

posti  in  essere  su  specifici  aspetti  della  presente  proposta  progettuale  seminari  tematici  ed  eventuali  

iniziative editoriali anche di alta formazione a favore di professionisti del sociale, di care givers familiari e  

di persone non autosufficienti se in grado”; 

Preso  atto  che  uno  specifico  aspetto  della  proposta  progettuale  “Vouchers  attenzionali”  così  come 

espressamente previsto dalla proposta progettuale stessa, è senz’ altro il ricorso in maniera sistematica alla  

pratica della “mediazione familiare intergenerazionale”; 

Rilevato  che  la  Giunta  Municipale  del  Comune  di  Ragusa  ha  istituito  con  Deliberazione  di  Giunta 

Municipale  n. 25 del 19 gennaio 2012 così come modificata dalla Deliberazione di Giunta Municipale  n. 71 

del 2 marzo 2012 il servizio di mediazione familiare intergenerazionale; 

che in allegato a tali  Deliberazioni come parte integrante e sostanziale veniva approvato una sintesi del  

modello teorico-operativo di  mediazione familiare  intergenerazionale  sviluppato all‘  interno dell‘  Area -  

Tutela  delle  persone  anziane  -  dei  Servizi  Sociali  del  Comune  di  Ragusa  e  già  in  precedenza  attuato 

sperimentalmente, sempre all'  interno dell'  Area “Tutela delle persone anziane”dei Servizi Sociali,  previa  

autorizzazione dell‘ Assessore ai Servizi Sociali e del Dirigente pro-tempore , a partire dal maggio 2007;

che tale modello ha suscitato negli anni l‘ interesse della comunità scientifica europea; 

Preso atto che con Determinazione Dirigenziale n. 1396 del 6.9.2017 è stato affidato alla Casa EDITRICE 

“Edizioni  Centro  studi  Erickson  S.P.A.”,  via  del  Pioppeto,  24,  Trento,  P.IVA.01063120222,  il  servizio 

riguardante la stampa, con preventivi editing, studio copertina e impaginazione, di 500 copie del volume dal  

titolo  provvisorio  “La  mediazione  familiare  intergenerazionale”  per  un  importo  complessivo 

onnicomprensivo pari a € 4.400,00 Iva compresa; 

che il progetto “Vouchers attenzionali” di cui in narrativa, relativo al “PREMIUM 2012” si è già concluso in data 31 

dicembre  2016 e  che  esclusivamente  per  motivazioni  di  ordine  contabile  non si  è  potuto  procedere  prima  con l’ 

affidamento di cui al comma precedente;

Ritenuto adesso di poter procedere con l’ elaborazione del testo in parola; 

Pagina 2/4



Ritenuto in particolare di dover dare un respiro internazionale al contenuto di tale testo, pensato come una presentazione 

delle varie tipologie di mediazione familiare intergenerazionale presenti in Italia ed in Europa tra cui anche il modello 

teorico-operativo sviluppato presso il Comune di Ragusa di cui si è parlato precedentemente ed aggiuntivamente di 

pensare ad uno spazio testuale in cui si mettano in evidenza altre forme di negoziazione, diverse dalla mediazione  

familiare intergenerazionale, previste dal progetto premium "Vouchers attenzionali" ed in esso attuate;

Ritenuto conseguentemente di procedere anche cercando di coinvolgere, in maniera assolutamente gratuita, studiosi di 

fama nazionale ed  internazionale,  soprattutto  coloro che hanno già  collaborato  in  materia  di  mediazione  familiare  

intergenerazionale a vario titolo con questo Ente, anche in un precedente convegno internazionale organizzato a Ragusa 

Ibla dal Comune di Ragusa a novembre 2013;

preso atto che il Dott. Guglielmo Digrandi, attualmente Responsabile del Servizio 3^ del Settore VIII del Comune di 

Ragusa, Servizio che comprende anche i progetti “home care premium” è stato negli anni, sin dal 2007, l’ estensore del  

modello teorico-operativo riguardante la mediazione familiare intergenerazionale di cui si è accennato in precedenza e 

istituzionalizzato da questo Ente con Deliberazione di Giunta Municipale n. 25 del 19 gennaio 2012 così come 

modificata dalla Deliberazione di Giunta Municipale n. 71 del 2 marzo 2012; 

ritenuto conseguentemente di affidare allo stesso l’ incarico di autore/curatore del testo di cui in narrativa, all’ interno 

della  sua attività  istituzionale,  e  di  conseguentemente autorizzarlo  a  sottoscrivere il  relativo contratto  con  la  Casa  

editrice secondo le normative vigenti in materia compresi eventuali atti propedeutici e consequenziali;

Visto l’ art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali, approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 64 del 30 ottobre 1997 che attribuisce ai dirigenti di settore la gestione delle attività finanziarie 

nell’ ambito degli obiettivi assegnati al settore di competenza; 

Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia delle  

determinazioni dirigenziali;

Visto il D. Lgs  n. 267/2000, come recepito dalla legge n. 48/1991 e successive modifiche ed integrazioni;

Dato atto che la presente determinazione non comporta alcun impegno di spesa o accertamento di entrata; 

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra  
richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;

DETERMINA
per le ragioni sopra esposte 

1) Disporre di procedere alla elaborazione del testo scientifico dal titolo provvisorio "La mediazione familiare 

intergenerazionale" dando un respiro internazionale al suo contenuto che dovrà riguardare una presentazione 

delle varie tipologie di mediazione familiare intergenerazionale presenti in Italia ed in Europa tra cui anche il 

modello  teorico-operativo  sviluppato  presso  il  Comune  di  Ragusa  di  cui  si  è  parlato  in  premessa  ed 

aggiuntivamente di pensare ad uno spazio testuale in cui si mettano in evidenza altre forme di negoziazione, 

Pagina 3/4



diverse dalla mediazione familiare intergenerazionale, previste dal progetto premium "Vouchers attenzionali" 

ed in esso attuate;

2) Disporre di affidare al  Dott. Guglielmo Digrandi, attualmente Responsabile del Servizio 3^ del Settore VIII  

del  Comune di  Ragusa,  all’ interno  della  sua  attività  istituzionale,  l’ incarico  di  autore/curatore  del  testo  

scientifico di cui in narrativa e conseguentemte di autorizzare lo stesso a sottoscrivere il relativo contratto con 

la Casa editrice Erickson ed ogni atto propedeutico e consequenziale, secondo le normative vigenti in materia e 

comunque sempre all’ interno della sua attività istituzionale; 

2) Disporre che  il  dipendente  incaricato  coinvolga,  in  maniera assolutamente gratuita,  come co-autori/co-

curatori o come estensori di singoli capitoli del testo scientifico in narrativa, anche studiosi di fama nazionale  

ed  internazionale,  soprattutto  coloro  che  hanno  già  collaborato  in  materia  di  mediazione  familiare 

intergenerazionale a vario titolo con questo Ente anche in un precedente convegno internazionale organizzato a 

Ragusa Ibla dal Comune di Ragusa a novembre 2013;

3) DARE  ATTO  CHE  IL  PRESENTE  ATTO  NON  COMPORTA  ALCUN  IMPEGNO  DI  SPESA O 

ACCERTAMENTO IN ENTRATA;  

4) Trasmettere d’ ufficio il presente atto al Sindaco, al Segretario Generale ed al Settore 

Ragioneria,  all’  Ufficio  CED  per  la  pubblicazione  nella  sezione  “Amministrazione 

trasparente” sottosezione “Gare ed appalti”

 
 
-  

Ragusa,  07/11/2017 Dirigente
LUMIERA FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 4/4


	
	

